装置 固体废物名称 固废属性

产生量 处置措施
最终去向

核算方法 产生量（t/a） 工艺 处置量（t/a）

生猪养

殖

半成品有机肥车

间
半成品有机肥 一般固废

类比法

3155 / 3155
外售给浙江天蓬农业发展有限

公司加工为有机肥成品

猪舍
病死猪及母胎

分娩物

一般固废（按农业

部门要求处理）
15  / 15  委托有资质的单位无害化处理

猪卫生防疫 医疗废物 危险废物 1.2 / 1.2 委托有资质单位处置

原辅材料包装 废包装材料 一般固废 10.5 / 10.5 外售综合利用

原辅材料包装
沾染消毒剂废

包装材料
危险废物 0.01 / 0.01 委托有资质单位处置

原辅材料包装 废油桶 危险废物 0.04 / 0.04 委托有资质单位处置

员工生活 生活垃圾 一般固废 6.57  / 6.57  环卫清运处理

江山市周文善生猪养殖场项目（重新报批）环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司   99

3.7 污染源强汇总

1、本项目营运期“三废”产排情况

根据上述分析，厂区营运期“三废”产生、排放情况统计如下。

表 3.7-1  厂区营运期“三废”产生、排放情况一览表   单位：t/a

类型 污染物 产生量 排放量

废气

猪舍废气 G1、堆肥废气 G2、污

水处理站恶臭气体 G3

NH3 3.6076  0.5706

H2S 0.3762  0.0571

油烟废气 G4 油烟 0.017  0.007

废水
养殖废水 W1、初期雨水 W2、生

活污水 W3

废水量 23065 0

CODCr 127.213  0

SS 38.186  0

NH3-N 16.803  0

TP 0.814  0

粪大肠菌群 2.42×1013个/L 0

蛔虫卵 3.73×108个/L 0

固体废

物

一般固废

半成品有机肥 3155 0

病死猪及母胎分娩物 15  0

废包装材料 10.5 0

生活垃圾 6.57  0

危险废物

沾染消毒剂包装材料 0.01 0

废油桶 0.04 0

医疗废物 1.2 0

2、项目调整前后厂区污染物排放变化情况

项目调整前后厂区污染物排放变化情况见表 3.7-2。

表 3.7-2  项目调整前后厂区污染物排放变化情况  单位：t/a

污染物
已审批项目排

放量

“以新带老”削

减量
本项目排环境量

调整后全厂排

放量

废气

NH3 0.8736  0.8736  0.5706  0.5706

H2S 0.1237  0.1237  0.0571  0.0571

油烟 0.005 0.005 0.007  0.007

废水

废水量 0（18185）  0（18185）  0（23065） 0（23065）

CODCr 0（2.728）  0（2.728）  0（3.460）  0（3.460）

SS 0（1.455）  0（1.455）  0（1.845）  0（1.845）

NH3-N 0（0.818）  0（0.818）  0（1.038）  0（1.038）

TP 0（0.145）  0（0.145）  0（0.185 ） 0（0.185 ）

江山市周文善生猪养殖场项目（重新报批）环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司   100

3.8 非正常工况下污染物排放源强

本项目非正常工况情形以废气处理装置净化效率下降 50%核算，则非正常工况下废气

排放源强详见表 3.8-1。

表 3.8-1 非正常工况下废气排放源强

废气名称 污染物
有组织排放 无组织排放

排放速率（kg/h） 排放速率（kg/h）

猪舍废气 G1

公猪舍
NH3 / 0.000819

H2S / 0.000048

母猪舍 1-3 栋
NH3 / 0.020185

H2S / 0.002286

母猪舍 4-7 栋
NH3 / 0.026913

H2S / 0.003048

保育舍
NH3 / 0.031657

H2S / 0.004796

育肥舍 1-4 栋
NH3 / 0.056985

H2S / 0.005427

育肥舍 5-7 栋
NH3 / 0.042739

H2S / 0.004070

堆肥废气 G2 有机肥车间
NH3 / 0.011963

H2S / 0.003988

污水处理站恶臭气

体 G3
污水处理站

NH3 0.041100  0.003960

H2S 0.000932  0.000090

粪大肠菌群 / /
0（9.23×1011 个

/L）

0（9.23×1011 个

/L）

蛔虫卵 / / 0（4.61×107个/L）
0（4.61×107 个

/L）

固废

危险固废

医疗废物 0（0.6） 0（0.6） 0（1.2） 0（1.2）

沾染消毒剂废

包装材料
/ / 0（0.01） 0（0.01）

废油桶 / / 0（0.04） 0（0.04）

一般固废

猪粪 0（3890） 0（3890） / /

饲料残渣 0（5.3） 0（5.3） / /

污泥 0（42.7） 0（42.7） / /

半成品有机肥 / / 0（3155） 0（3155）

病死猪及母胎

分娩物
0（2.1） 0（2.1） 0（15） 0（15）

废包装材料 0（0.8） 0（0.8） 0（10.5） 0（10.5）

职工生活垃圾 0（4.75） 0（4.75） 0（6.57） 0（6.57）

江山市周文善生猪养殖场项目（重新报批）环境影响报告书

杭州市环境保护科学研究设计有限公司   101

第四章  环境现状调查与评价

4.1 自然环境现状调查与评价

4.1.1 地理位置

江山市位于浙江省西部，浙、闽、赣三省交界处。东经 118º22′37′′~118º48′48′′、北纬

28º15′26′′~28º53′27′′，中心：北纬 28º44′、东经 118º37′。东邻衢江区、遂昌县，南毗福建

省蒲城县，西部与江西省玉山县、广丰县接壤，北连常山县，素有“东南锁钥、入闽咽喉”

之称。

江山市贺村镇位于浙江省衢州市江山市中部偏西北位置，东连清湖镇，东南连石门镇，

南接凤林镇，西南与新塘边镇为邻，西连江西省上饶市玉山县，西北连接大桥镇，北毗坛

石镇，东北接虎山街道。贺村镇人民政府距江山市区 10 千米，行政区域面积达到 130.64

平方千米。本项目位于江山市贺村镇市上村量桶坞，周围为林地、农田等。项目周围环境

示意图见附图 2，实景图见图 4.1-1。

东侧：林地、农田

南侧：林地

西侧：林地

北侧：林地

图 4.1-1 项目周围环境实景图

4.1.2 地形地貌